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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Неинфекционные заболевания (НИЗ), основными из которых являются сер-

дечно-сосудистые (ССЗ), онкологические, хронические респираторные заболева-

ния и сахарный диабет (СД), являются основной причиной смерти населения РФ,

на долю которой приходится 67% [7]. В соответствии с рекомендациями Всемир-

ной организации здравоохранения (ВОЗ), создание в стране комплексной системы

эпидемиологического мониторинга состояния общественного здоровья, включа-

ющей не только оценку факторов риска (ФР), но и других значимых параметров, в

том числе показателей работы системы здравоохранения, может являться одним

из важнейших инструментов повышения эффективности национальных программ

по улучшению качества и продолжительности жизни населения [4, 188]. Между-

народный опыт свидетельствует, что комплексная оценка работы медицинских

организаций (МО) возможна лишь на популяционном уровне, что позволяет по-

лучить информацию не только о лицах, обращающихся за медицинской помощью

(МП), но и о тех, кто не имеет контактов с МО, в том числе профилактических, и

оценить возможные причины отсутствия таких контактов [156].

Обращения населения за медицинской помощью (контакты населения с ме-

дицинскими организациями) являются основой контроля ФР и НИЗ на популяци-

онном уровне [65, 173]. Регулярные контакты населения с МО способствуют как

предотвращению развития отклонений в состоянии здоровья, так и своевремен-

ному их выявлению на начальных стадиях, когда клинически выраженных прояв-

лений еще не имеется [120, 140]. При наличии диагностированных хронических

заболеваний постоянный контроль со стороны медицинских специалистов помо-

гает обеспечить полноценное и эффективное лечение, способствующее сокраще-

нию числа обострений, продлению периодов ремиссии, снижению риска необхо-

димости получения экстренной медицинской помощи [129].

В соответствии с национальным проектом «Здравоохранение» и государ-

ственной программой «Развитие здравоохранения» (2017 год) одним из основных

направлений развития системы здравоохранения в настоящее время является со-
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вершенствование оказания МП населению России, включающее увеличение объ-

емов оказания МП с профилактической целью [63, 73]. Несмотря на значимость

регулярных контактов с МО для здоровья популяции, активность населения не

всегда является достаточной, особенно в отношении контактов с профилактиче-

ской целью (диспансеризация), так как каждый конкретный, отдельно взятый па-

циент, часто не осознает вклада профилактических мероприятий в собственное

здоровье [28, 38].

Артериальная гипертония (АГ) является одним из важнейших и наиболее

распространенных модифицируемых ФР ССЗ является артериальная гипертония

(АГ). По данным исследования «Эпидемиология Сердечно-Сосудистых заболева-

ний и их факторов риска в регионах Российской Федерации», второе исследова-

ние (ЭССЕ-РФ-2), распространенность АГ в России высокая и в целом составляет

около 44,2%. Осведомленность населения о наличии АГ составляет 76,4% для

мужчин и 88,3% для женщин, приверженность антигипертензивной терапии –

41,8% и 65,5% для мужчин и женщин соответственно [3]. Однако показатели эф-

фективности лечения АГ (53,7% у женщин и 42,9% у мужчин) и степени ее кон-

троля (34,1% женщин и 16,5% мужчин) свидетельствуют о недостаточном охвате

лиц с АГ медицинской помощью. В свою очередь, недостаточный контроль АГ на

популяционном уровне приводит к инвалидизации и смерти населения [95]. Не-

смотря на значимость АГ для прогноза состояния здоровья российской популя-

ции, лишь небольшая доля лиц с АГ имеет регулярные контакты с МО. Так, офи-

циально зарегистрированная заболеваемость АГ по данным Росстата, основанным

на обращаемости населения в МО, составляет около 11,2% взрослого населения

(по данным за 2020 г., заболеваемость болезнями, характеризующимися повы-

шенным кровяным давлением, составила 11191,9 человек на 100000 населения)

[24].

Таким образом, изучение факторов, ассоциированных с контактами город-

ского населения с МО (детерминант), в том числе на примере лиц, имеющих АГ в

анамнезе, а также определение организационных барьеров для контактов населе-
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ния с МО, включая обращения с профилактической целью, является крайне акту-

альным.

Степень разработанности темы исследования

Проблеме обращений взрослого населения за МП с профилактической и

иными целями, а также выявлению социально-демографических различий в охва-

те посвящены многие работы отечественных исследователей и организаторов

здравоохранения: Покровская С. Э., 2012; Калинина А. М., Гомова Т. А. и др.,

2015; Каширин А. К., 2015; Лалабекова М. В., Черкасов С. Н. и др., 2016; Берсене-

ва Е. А., Лалабекова М. В. и др., 2017; Стародубов В. И., Сон И. М. и др., 2019;

Сон И. М., Иванова М. А. и др., 2019; Сененко А. Ш., Савченко Е. Д. и др., 2019 и

других ученых [5, 28, 32, 34, 45, 75, 82, 83, 84].

В большинстве работ, посвященных проблеме контактов населения с МО,

особенно с профилактической целью, основная оценка деятельности МО осу-

ществляется посредством определения показателей качества и эффективности их

работы, основанных на данных первичной учетно-отчетной документации [27, 72,

82, 85, 97]. Однако многократные изменения нормативно-правовой базы в области

проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров взрос-

лого населения существенно затрудняют оценку результатов работы системы ме-

дицинской профилактики, что повышает значимость эпидемиологических мето-

дов при изучении обращений населения за МП, в том числе, с профилактической

целью [34, 69, 84].

В рамках настоящего исследования были изучены контакты городского

населения с МО – обращения городского населения за МП, под которыми, в част-

ности, в соответствии с Федеральным законом № 323 «Об основах охраны здоро-

вья граждан Российской Федерации» и Программой государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи понимается МП, полу-

ченная пациентом (1) при посещении врачей с разными целями (профилактиче-

ской и иными) в рамках амбулаторной первичной медико-санитарной помощи, (2)

при оказании специализированной МП в стационарных условиях (случаи госпи-

тализации), а также (3) скорой медицинской помощи (вызовы скорой медицин-
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ской помощи) [58, 61]. Основным фокусом изучения контактов городского насе-

ления с МО являлись детерминанты контактов, т.е. демографические, социально-

экономические и поведенческие факторы, ассоциированные с контактами населе-

ния с МО с разными целями.

Одним из основных методов сбора данных в эпидемиологических исследо-

ваниях является опрос, который может также служить способом получения до-

стоверной информации о контактах населения с МО на популяционном уровне

[157]. Вместе с тем, лишь немногочисленные научные работы посвящены изуче-

нию обращений населения за МП по данным опроса, большинство из которых

связаны с оценкой условий и качества оказания МП [9, 12, 19, 39, 43, 46, 77].

Имеющиеся единичные публикации, посвященные факторам, ассоциированным с

контактами населения России с МО, основываются на данных одного исследова-

ния ЭССЕ-РФ, охватывают лишь ограниченный перечень социально-

демографических характеристик и не изучают детерминанты охвата населения

профилактическими мероприятиями (диспансеризацией, профилактическим кон-

сультированием) [41, 86, 87].

Значимость АГ обусловлена ее многофакторным влиянием на здоровье: АГ

является одновременно и самостоятельным заболеванием, и триггером развития и

прогрессирования других серьезных патологий [3]. Улучшение ее контроля до-

стоверно ассоциировано со снижением общей и сердечно-сосудистой смертности

[79, 158]. Исследования показывают, что наличие регулярных контактов населе-

ния с МО приводит к увеличению осведомленности населения о наличии АГ, ро-

сту приверженности антигипертензивной терапии и ее эффективности. Все это

способствует лучшему контролю АГ [35]. Популяционных исследований, ком-

плексно оценивающих детерминанты контактов лиц с АГ в анамнезе с МО с раз-

ными целями, на момент проведения исследования нами найдено не было.

Таким образом, большинство имеющихся на сегодняшний день исследований,

посвященных анализу и оценке обращений населения за МП, основываются на дан-

ных статистической документации, в результате чего в них не анализируется та

часть населения, которая не обращается за МП. Имеющиеся же результаты популя-
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ционных исследований не освещают детерминанты контактов населения с МО с

профилактической целью, в связи с чем остаются нерешенными вопросы научного

обоснования наиболее рациональных способов оптимизации контактов населения с

медицинскими организациями с целью профилактики НИЗ. Все вышеизложенное

определяет необходимость дальнейшей разработки данной темы и актуальность

проведения настоящего исследования.

Цель исследования

Исследовать и обосновать детерминанты обращения городского населения

за медицинской помощью для последующей разработки научно обоснованных ре-

комендаций по оптимизации контактов с медицинскими организациями с профи-

лактической целью (на уровне двух регионов).

Задачи исследования

1. Исследовать и сравнить характеристики контактов городского населения

с медицинскими организациями с профилактической (прохождение диспансери-

зации) и иными (посещения врачей разных специальностей) целями, госпитализа-

ций и вызовов скорой медицинской помощи.

2. Оценить достоверность опроса городского населения об обращениях за

медицинской помощью на основе количественного анализа посещений, зафикси-

рованных в электронной медицинской документации.

3. Выявить и обосновать организационные барьеры для прохождения дис-

пансеризации городским населением (по данным опроса).

4. Определить и сравнить демографические, социально-экономические и

поведенческие детерминанты контактов городского населения с медицинскими

организациями с профилактической и иными целями, госпитализаций и вызовов

СМП.

5. Выявить и проанализировать демографические, социально-

экономические и поведенческие детерминанты получения профилактического

консультирования по рациональному питанию, модификации уровня физической

активности, снижению веса и отказу от курения городским населением.
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6. На примере городского населения, имеющего одно из наиболее распро-

страненных НИЗ в России – артериальную гипертонию, проанализировать харак-

теристики и определить детерминанты его контактов с медицинскими организа-

циями с разными целями.

7. Разработать организационно-функциональную модель по оптимизации

контактов городского населения с медицинскими организациями с профилактиче-

ской целью.

Объект исследования: обращения населения за медицинской помощью.

Предметы исследования: демографические, социально-экономические и

поведенческие детерминанты и организационные барьеры обращения городского

населения в МО с разными целями, в том числе с профилактической целью (про-

хождение диспансеризации).

Единицы наблюдения: лицо, включенное в репрезентативную эпидемио-

логическую выборку взрослого населения двух городов РФ; случаи госпитализа-

ции и посещения врача поликлиники.

Гипотеза исследования

Существуют демографические, социально-экономические и поведенческие

детерминанты, которые влияют на обращения городского населения за медицин-

ской помощью.

Научная новизна исследования

Научно обоснованы демографические, социально-экономические и поведен-

ческие детерминанты обращения городского населения за МП. Выявлено, что ре-

же посещают МО в целом лица более молодого возраста, имеющие постоянную

оплачиваемую работу, без пенсионного статуса, с высокой самооценкой уровня

собственного здоровья.

Определено, что среди городского населения двух регионов лица с АГ в

анамнезе лучше осведомлены о реализуемых профилактических мероприятиях

(диспансеризации), однако значимых различий в охвате диспансеризацией при

сравнении с лицами без АГ не выявлено.
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Установлено, что детерминантами контактов городского населения с МО с

профилактической целью (прохождения диспансеризации) являются женский пол,

старший возраст, отсутствие постоянной оплачиваемой работы.

Выявлено, что основными барьерами с позиции организации здравоохране-

ния для прохождения диспансеризации городским населением, являются отсут-

ствие осведомленности, временнóй доступности и низкое качество проводимых

мероприятий.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основе выявленных демографических, социально-экономических и по-

веденческих детерминант контактов городского населения с МО на примере по-

пуляционно-репрезентативной, стратифицированной по полу, возрасту и району

проживания, выборке двух регионов России разработана научно обоснованная ор-

ганизационно-функциональная модель по оптимизации контактов городского с

МО с профилактической целью и предложены соответствующие ей рекоменда-

ции. Эти предложения могут быть практически применены при разработке и

внедрении программ по стимулированию контактов населения с МО на муници-

пальном и региональном уровнях, что, в свою очередь, позволит повысить охват

городского населения двух регионов профилактическими мероприятиями.

Проведенная оценка метода опроса городского населения об обращениях за

медицинской помощью с разными целями с использованием электронной меди-

цинской документации верифицировала объективность получаемых данных. Это

может иметь практическую значимость при решении задач, связанных с оценкой

и анализом охвата населения медицинской помощью.

Продемонстрирован охват городского населения профилактическим кон-

сультированием (ПК) по основным модифицируемым ФР и выявлены их детер-

минанты. Полученные данные могут быть использованы при разработке рабочих

программ и учебных модулей для подготовки студентов медицинских ВУЗов по

направлениям подготовки 32.05.01 «Медико-профилактическое дело» и 31.05.01

«Лечебное дело», ординаторов по направлению подготовки 31.08.71 «Организа-

ция здравоохранения и общественное здоровье» и аспирантов по направлению
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подготовки 3.2.3. «Общественное здоровье, организация и социология здраво-

охранения, медико-социальная экспертиза», а также практикующих специалистов

в рамках циклов общего и тематического усовершенствования, что позволит

сформировать у медицинских специалистов настороженность в отношении групп

риска городского населения, в которых охват ПК по ФР снижен.

Методология и методы исследования

Методологическая основа исследования, посвященного изучению и анализу

детерминант контактов городского населения с МО, представлена общенаучными

и специальными методами: аналитическим, статистическим и графическим анали-

зами. На основании полученных результатов сделаны выводы, предложена орга-

низационно-функциональная модель по оптимизации контактов населения с МО с

профилактической целью и сформулированы рекомендации для внедрения в об-

разовательную и научно-практическую деятельность.

Положения, выносимые на защиту:
1. Повышение осведомленности городского населения о реализуемых про-

филактических мероприятиях, а также повышение их временнóй доступности и

качества ассоциируются с увеличением охвата населения диспансеризацией.

2. При привлечении населения к прохождению диспансеризации важно учи-

тывать низкую приверженность лиц мужского пола, более молодого возраста, ра-

ботающих, и прилагать дополнительные усилия к повышению мотивации и пре-

одолению барьеров к прохождению диспансеризации, значимых для этих катего-

рий граждан.

3. Городское население, имеющее в анамнезе артериальную гипертонию,

характеризуется лучшей осведомленностью о реализуемой в стране диспансери-

зации по сравнению с лицами без нее.

4. Для обеспечения увеличения охвата населения профилактическим кон-

сультированием по основным факторам риска неинфекционных заболеваний

необходимы дополнительные меры, направленные на повышение мотивации

населения без выраженных нарушений состояния здоровья.
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Внедрение результатов исследования

Результаты, полученные при выполнении настоящего исследования, ис-

пользуются в виде лекционного материала в рамках учебного процесса при под-

готовке ординаторов и аспирантов в Учебном центре ГБУЗ МКНЦ им. А. С. Ло-

гинова ДЗМ по дисциплине «Общественное здоровье и здравоохранение», а также

в рамках дополнительной профессиональной программы повышения квалифика-

ции «Профилактика основных хронических неинфекционных заболеваний и фор-

мирование здорового образа жизни» Института профессионального образования и

аккредитации ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России. Основные результаты,

положения и рекомендации диссертации внедрены в практическую деятельность

ГБУЗ «Оренбургский областной центр общественного здоровья и медицинской

профилактики» при разработке методических рекомендаций для медицинских ра-

ботников подразделений медицинской профилактики Оренбургской области

(Приложение А).

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследования, выводов и положений, выноси-

мых на защиту, определяется использованием в работе большой по объему репре-

зентативной выборки, избранной методологией исследования и примененными

современными методами статистического анализа данных, которые соответству-

ют цели и задачам данной работы.

Апробация диссертации состоялась 3 февраля 2022г. на заседании апроба-

ционной комиссии ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России (протокол №47/2 от

03.02.2022 г.).

Основные положения и результаты исследования доложены, обсуждены и

одобрены на российских и международных научно-практических мероприятиях:

XVIII Ассамблея «Здоровая Москва 2020» (г. Москва, 2020 г.), Международная

научно-практическая конференция «Неинфекционные заболевания и здоровье

населения России» (г. Москва, 2020 г., 2021 г.), IV ежегодная конференция «На

страже женского здоровья» (г. Москва, 2020 г.), ESC Preventive Cardiology 2021

(online congress, 2021 г.), 11th International Charité Mayo Conference Global Perspec-
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tives and Future Directions in Women’s Cancer (г. Берлин/онлайн, 2021 г.), III Науч-

но-практическая конференция «Аллергология и иммунология. От инноваций к

практике» (онлайн, 2021 г.), 94-я итоговая научно-практическая конференция сту-

дентов, ординаторов, аспирантов, молодых ученых (до 35 лет) ПГМУ имени ака-

демика Е. А. Вагнера, посвященная году науки и технологий в Российской Феде-

рации (г. Пермь, 2021 г.), V Международный молодежный научно-практический

форум «Медицина будущего: от разработки до внедрения» (г. Оренбург, 2021 г.),

Всероссийский научный форум с международным участием «Неделя молодежной

науки – 2021», посвященный медицинским работникам, оказывающим помощь в

борьбе с коронавирусной инфекцией (г. Тюмень, 2021 г.), XXVIII Российский

национальный конгресс «Человек и лекарство» (г. Москва, 2021 г.), EAACI Hybrid

Congress 2021 of the European Academy of Allergy and Clinical Immunology (г. Кра-

ков, гибридный формат, 2021 г.), ESC Preventive Cardiology 2022 (online congress,

2022 г.).

Личный вклад автора

Автору принадлежит ведущая роль на всех этапах проведения исследова-

ния. Диссертант участвовал в разработке дизайна и составлении программы ис-

следования, сборе информации и формировании двух баз данных – на основе

международной базы данных IPCDR и данных первичной медицинской докумен-

тации жителей г. Архангельска, планировании и самостоятельном проведении по-

следовательного статистического анализа данных, интерпретации полученных ре-

зультатов. Автором сформулированы выводы, практические рекомендации и по-

ложения, выносимые на защиту, а также разработана организационно-

функциональная модель по оптимизации контактов городского населения с МО с

профилактической целью, подготовлены публикации по результатам исследова-

ния.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 5 статей

в рецензируемых журналах, входящих в Перечень ВАК и международную базу

цитирования Scopus, и 9 тезисов.
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Связь темы диссертации с научными программами

Диссертация выполнена в рамках соглашения о научном сотрудничестве

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России и London School of Hygiene & Tropical

Medicine (Великобритания) по реализации научно-исследовательского проекта,

финансируемого международным грантом фонда Wellcome Trust, как часть

International Project on Cardiovascular Disease in Russia (№ 100217), Министер-

ством здравоохранения Норвегии, Норвежским институтом общественного здоро-

вья и UiT (Арктическим университетом Норвегии).

Соответствие диссертации паспорту специальности

Тема научной работы соответствует паспорту специальности 3.2.3. Обще-

ственное здоровье, организация и социология здравоохранения (медицинские

науки), а именно пунктам 10, 11 и 17.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 223 страницах компьютерной верстки, иллюстри-

рована 29 таблицами и 60 рисунками. Состоит из введения, аналитического обзо-

ра литературы, главы, посвященной программе, материалу и методам исследова-

ния, трёх глав с результатами собственных исследований, заключения, выводов,


[…]


p4a-6a < 0,001

p4b-6b = 0,03

p5a-6a = 0,01

b)Средний
907

(27,5)

490

(14,8)

404

(12,2)

323

(9,8)

216

(6,5)

962

(29,1)

c)Высокий
81

(33,5)

37

(15,3)

33

(13,6)

24

(9,9)

18

(7,4)

49

(20,2)

Семейное положение, абс. (%)

Семьянин
899

(28,8)

471

(15,1)

383

(12,3)

302

(9,7)

191

(6,1)

874

(28,0)

< 0,001

p1-6 < 0,001

p2-5 = 0,04

Одинокий
354

(25,7)

162

(11,8)

166

(12,1)

113

(8,2)

97

(7,0)

485

(35,2)

p2-6 < 0,001

p4-6 = 0,01

Наличие детей, абс. (%)

Нет
116

(28,7)

66

(16,3)

37

(9,2)

33

(8,2)

28

(6,9)

124

(30,7)

0,14 1-2 ребенка
997

(27,2)

511

(13,9)

463

(12,6)

351

(9,6)

239

(6,5)

1110

(30,2)

Многодетный
140

(33,3)

56

(13,3)

49

(11,6)

31

(7,4)

21

(5,0)

124

(29,5)

Самооценка здоровья, абс. (%)

Отлично/очень хоро-
шо/хорошо

769

(36,2)

361

(17,0)

286

(13,4)

201

(9,4)

114

(5,4)

396

(18,6)

< 0,001

p1-3 < 0,001

p1-4 < 0,001

p1-5 < 0,001

p1-6 < 0,001
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Посредственно/плохо
484

(20,4)

272

(11,5)

263

(11,1)

214

(9,0)

174

(7,3)

963

(40,6)

p2-4 = 0,01

p2-5 < 0,001

p2-6 < 0,001

p3-5 = 0,001

p3-6 < 0,001

p4-5 = 0,03

p4-6 < 0,001

Курение, абс. (%)

Не курит
837

(24,8)

465

(13,8)

411

(12,2)

333

(9,9)

234

(6,9)

1094

(32,4)

< 0,001

p1-2 = 0,01

p1-3 = 0,002

p1-4 < 0,001

p1-5 < 0,001

p1-6 < 0,001

p2-4 = 0,02

p2-5 = 0,02

p2-6 = 0,001

p3-6 = 0,02

Курит
416

(37,1)

168

(15,0)

137

(12,2)

82

(7,3)

54

(4,8)

265

(23,6)

Употребление алкоголя (CAGE), абс. (%)

< 2баллов
1110

(27,8)

544

(13,6)

481

(12,1)

375

(9,4)

255

(6,4)

1224

(30,7)

0,1

≥ 2 баллов
143

(28,1)

89

(17,5)

68

(13,4)

40

(7,9)

33

(6,5)

135

(26,6)

ИМТ, абс. (%)

a) < 18,5
19

(38,0)

5

(10,0)

7

(14,0)

4

(8,0)

3

(6,0)

12

(24,0)

< 0,001

p1b-

6b < 0,001

p2b-

6b = 0,004

p4b-

6b = 0,004

p1d-

6d = 0,003

p2d-6d = 0,01

p4d-6d = 0,02

b)18,5 – 24,9
403

(30,6)

202

(15,4)

163

(12,4)

137

(10,4)

75

(5,7)

335

(25,5)

c)25,0 – 29,9
468

(28,0)

244

(14,6)

207

(12,4)

149

(8,9)

112

(6,7)

493

(29,5)

d)30,0 – 34,5
239

(24,9)

118

(12,3)

126

(13,1)

76

(7,9)

59

(6,2)

341

(35,6)

e)≥35,0 121

(24,8)

63

(12,9)

46

(9,4)

48

(9,9)

38

(7,8)

171

(35,1)

Таблица Г.5 – Сравнение частоты госпитализаций городского населения в течение
года в зависимости от различных демографических, социально-экономических и
поведенческих факторов

Фактор Частота госпитализаций за последние 12 месяцев

p
0 раз 1 раз 2 раза ≥3 раз

1. 2. 3. 4.

Пол, абс. (%)

Мужской
1581

(83,8)

236

(12,5)

45

(2,4)

25

(1,3) 0,12

Женский
2227

(85,1)

312

(11,9)

61

(2,3)

17

(0,6)

Возраст (полных лет), Ме [IQR]

54,0

[45,0-62,0]

58,0

[49,0-65,0]

58,0

[47,0-65,0]

60,0

[53,0-65,0]

< 0,001

p1-2 < 0,001

p1-4 = 0,002

Уровень образования, абс. (%)

Основное общее 254 (83,0)
41

(13,4)

6

(2,0)

5

(1,6)
0,29
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Среднее 669 (83,7)
107

(13,4)

18

(2,3)

5

(0,6)

Среднее специаль-
ное

1401 (83,8)
202

(12,1)

50

(3,0)

18

(1,1)

Высшее 1484 (85,9)
198

(11,5)

32

(1,9)

14

(0,8)

Наличие постоянной оплачиваемой работы, абс. (%)

Да
2341

(87,7)

278

(10,4)

39

(1,5)

12

(0,4)

< 0,001

p1-2 < 0,001

p1-3 < 0,001

p1-4 < 0,001

p2-3 = 0,01

p2-4 = 0,008
Нет

1464

(80,0)

270

(14,7)

67

(3,7)

30

(1,6)

Пенсионер, абс. (%)

Да
2126

(81,8)

364

(14,0)

75

(2,9)

34

(1,3)
< 0,001

p1-2 < 0,001

p1-3 = 0,005

p1-4 = 0,003
Нет

1680

(88,3)

184

(9,7)

31

(1,6)

8

(0,4)

Уровень дохода, абс. (%)

a)Низкий
697

(79,7)

127

(14,5)

36

(4,1)

14

(1,6)
0,001

p1b-3b = 0,007

p2а-1а = 0,02

p3а-1а < 0,001

p3a-2a = 0,03

p4a-1a = 0,03

b)Средний
2833

(85,6)

383

(11,6)

65

(2,0)

27

(0,8)

c)Высокий
210

(86,8)

27

(11,2)

4

(1,7)

1

(0,4)

Семейное положение, абс. (%)

Семьянин
2646

(84,7)

383

(12,3)

62

(2,0)

33

(1,1)
0,05

Одинокий
1162

(84,2)

165

(12,0)

44

(3,2)

9

(0,7)

Наличие детей, абс. (%)

a)Нет
337

(40,6)

46

(22,3)

19

(10,9)

2

(8,4)
0,02

p1b-3b = 0,008

p2b-3b = 0,03

p3а-1а = 0,008

p3a-2a = 0,008

b)1-2 ребенка
3122

(41,2)

443

(21,3)

74

(13,3)

36

(6,8)

c)Многодетный
349

(46,9)

58

(19,0)

13

(12,1)

4

(6,2)

Самооценка здоровья, абс. (%)

Отлично/очень хоро-
шо/хорошо

1904

(89,4)

195

(9,2)

27

(1,3)

4

(0,2)

< 0,001

p1-2 < 0,001

p1-3 < 0,001

p1-4 < 0,001

p2-3 = 0,04

p2-4 = 0,001

p3-4 = 0,04

Посредственно/плохо
1904

(80,2)

353

(14,9)

79

(3,3)

38

(1,6)

Курение, абс. (%)

Не курит
2855

(84,5)

410

(12,1)

82

(2,4)

33

(1,0)
0,9

Курит
952

(84,8)

138

(12,3)

24

(2,1)

9

(0,8)

Употребление алкоголя (CAGE), абс. (%)
< 2 баллов 3385

(84,8)

479

(12,0)

92

(2,3)

38

(1,0)
0,67

≥ 2 баллов 423

(82,9)

69

(13,5)

14

(2,7)

4

(0,8)

ИМТ, абс. (%)
a) < 18,5 42 5 3 0 < 0,001
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(84,0) (10,0) (6,0) (0,0) р1b-2b < 0,001

р2b-4b = 0,04
b)18,5 – 24,9

1156

(87,9)

116

(8,8)

27

(2,1)

16

(1,2)

c)25,0 – 29,9
1413

(84,4)

217

(13,0)

32

(1,9)

12

(0,7)

d)30,0 – 34,5
794

(82,5)

133

(13,8)

31

(3,2)

5

(0,5)

e)≥35,0
395

(80,8)

73

(14,9)

12

(2,5)

9

(1,8)

Таблица Г.6 – Сравнение частоты вызовов СМП городским населением в течение
года в зависимости от различных демографических, социально-экономических и
поведенческих факторов

Фактор Частота вызовов СМП за последние 12 месяцев

p
0 раз 1 раз 2 раза ≥3 раз

1. 2. 3. 4.

Пол, абс. (%)

Мужской
1619

(85,8)

174

(9,2)

46

(2,4)

48

(2,5)
0,007

p1-3 = 0,008

p2-3 = 0,047 Женский
2171

(83,0)

254

(9,7)

109

(4,2)

82

(3,1)

Возраст (полных лет), Ме [IQR]

54,0

[46,0-62,0]

55,0

[47,0-63,0]

58,0

[50,0-65,0]

60,0

[50,0-65,0]

< 0,001

p1-3 = 0,001

p1-4 < 0,001

p2-4 = 0,03

Уровень образования, абс. (%)

a)Основное общее
242

(79,1)

39

(12,7)

12

(3,9)

13

(4,2)

< 0,001

p1d-2d = 0,007

p1d-3d = 0,001

p1d-4d = 0,002

b)Среднее
645

(80,7)

87

(10,9)

34

(4,3)

33

(4,1)

c)Среднее специаль-
ное

1387

(83,1)

162

(9,7)

70

(4,2)

51

(3,1)

d)Высшее
1516

(87,7)

140

(8,1)

39

(2,3)

33

(1,9)

Наличие постоянной оплачиваемой работы, абс. (%)

Да
2313

(86,6)

251

(9,4)

61

(2,3)

45

(1,7)

< 0,001

p1-3 < 0,001

p1-4 < 0,001

p2-3 < 0,001

p2-4 < 0,001
Нет

1474

(80,5)

177

(9,7)

94

(5,1)

85

(4,6)

Пенсионер, абс. (%)

Да
2136

(82,2)

261

(10,0)

109

(4,2)

92

(3,5)
< 0,001

p1-3 = 0,003

p1-4 = 0,003 Нет
1652

(86,8)

167

(8,8)

46

(2,4)

38

(2,0)

Уровень дохода, абс. (%)

a)Низкий
678

(77,6)

101

(83,8)

47

(5,4)

48

(5,5)

< 0,001

p1b-3b = 0,008

p1b-4b < 0,001

p2а-1а = 0,008

p2b-4b = 0,008

p3а-1а < 0,001

p4а-1а < 0,001

p4а-2а = 0,004

b)Средний
2822

(85,3)

310

(9,4)

99

(3,0)

76

(2,3)

c)Высокий
221

(91,3)

13

(5,4)

5

(2,1)

3

(1,2)

Семейное положение, абс. (%)
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Семьянин
2665

(85,3)

289

(9,3)

91

(2,9)

79

(2,5) 0,002

p1-3 = 0,01
Одинокий

1125

(81,6)

139

(10,1)

64

(4,6)

51

(3,7)

Наличие детей, абс. (%)

Нет 341 (84,4) 41 (10,1)
9

(2,2)

13

(3,2)

0,06 1-2 ребенка 3110 (84,6) 339 (9,2)
121

(3,3)

105

(2,9)

Многодетный 339 (80,1) 47 (11,1)
25

(5,9)

12

(2,8)

Самооценка здоровья, абс. (%)

Отлично/очень хо-
рошо/хорошо

1925

(90,4)

155

(7,3)

33

(1,5)

17

(0,8)

< 0,001

p1-2 < 0,001

p1-3 < 0,001

p1-4 < 0,001

p2-3 = 0,001

p2-4 < 0,001
Посредственно/плохо

1865

(78,6)

273

(11,5)

122

(5,1)

113

(4,8)

Курение, абс. (%)

Не курит
2865

(84,8)

301

(8,9)

115

(3,4)

98

(2,9)
0,12

Курит
924

(82,3)

127

(11,3)

40

(3,6)

32

(2,8)

Употребление алкоголя (CAGE), абс. (%)

< 2 баллов
3385

(84,8)

359

(9,0)

135

(3,4)

114

(2,9) 0,01

p1-2 = 0,004 ≥ 2 баллов
405

(79,4)

69

(13,5)

20

(3,9)

16

(3,1)

ИМТ, абс. (%)

a) < 18,5
47

(94,0)

2

(4,0)

1

(2,0)

0

(0,0)

< 0,001

р1b-3b = 0,02

р2b-3b = 0,03

р1е-3е = 0,02

р1е-4е < 0,001

р2е-4е = 0,02

b)18,5 – 24,9
1131

(86,0)

127

(9,7)

29

(2,2)

28

(2,1)

c)25,0 – 29,9
1419

(84,8)

154

(9,2)

61

(3,6)

40

(2,4)

d)30,0 – 34,5
801

(83,3)

92

(9,6)

37

(3,8)

32

(3,3)

e)≥35,0
384

(78,5)

52

(10,6)

26

(5,3)

27

(5,5)