отзыв

д.м.н., профессора Суслина Сергея Александровича на автореферат
диссертации Кашутиной Марии Игоревны «Детерминанты обращения

городского населения за медицинской помощью», представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология
здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки)

Борьба с широкой распространенностью неинфекционных заболеваний
и лежащих в основе их формирования факторов риска является вызовом XXI
века для общественного здоровья. Регулярные контакты населения с
медицинскими организациями (МО), как показывают исследования, являются
важнейшим звеном профилактики заболеваний, их своевременной, ранней
диагностики, а также основой эффективной терапии. Для поиска путей по
стимулированию контактов жителей с МО, особенно с профилактической
целью, когда явных причин для обращения за медицинской помощью (МП) у
человека еще нет, важно понимать, какие социально-демографические
категории граждан значимо реже проходят диспансеризацию. В связи с этим
анализ и научное обоснование детерминант обращения городского населения
за МП с разными целями, включая профилактическую, а также оценка охвата
жителей профилактическим консультированием, чему посвящена
диссертационная работа Кашутиной М.И., представляется актуальным.

В исследовании показано, что приверженность населения контактам с
МО с профилактической целью остается недостаточной. Основными
направлениями для повышения охвата населения диспансеризацией являются
информирование жителей о реализуемых профилактических мероприятиях, а
также более активная работа по адресному приглашению на них. Решение
организационных барьеров, связанных с территориальной доступностью,
расширением временных интервалов, в которые возможно прохождение
медицинских осмотров с профилактической целью, также будет
способствовать повышению охвата. Доказано, что необходимо как в целом
более активное проведение профилактического консультирования среди
населения, так и среди той части пациентов, у которых еще нет выраженных
нарушений здоровья. Анализируя результаты, приведенные в автореферате,
следует отметить интересные данные, демонстрирующие валидность
опросного метода при оценке обращений населения за МП в амбулаторных и
стационарных условиях.

На основании полученных результатов автором определены целевые
группы городского населения, которые должны быть первично учтены при
разработке и внедрении комплексных мероприятий по привлечению жителей
к прохождению диспансеризации; а также разработана научно обоснованная
организационно-функциональная модель, включающая помимо обозначенных
целевых групп и возможные подходы, которые могут способствовать решению
вопроса оптимизации профилактических мероприятий.

Вышеизложенное подтверждает несомненную научную новизну и
практическую значимость диссертационного исследования Кашутиной М.И.

Достаточный объем проанализированного материала, грамотный
методический подход, широкий спектр изученных детерминант, современные,
соответствующие задачам исследования, методы статистического анализа
позволили автору сформулировать аргументированные, научно обоснованные
выводы и практические рекомендации, базирующиеся на полученных
результатах в рамках цели диссертационной работы. Результаты, полученные
в исследовании, могут быть рекомендованы для внедрения в практику
региональных и муниципальных центров общественного здоровья и
медицинской профилактики для увеличения охвата населения
профилактическими мероприятиями и повышения их эффективности.

Автореферат оформлен в классическом стиле в соответствии со всеми
требованиями ВАК и ГОСТ, полностью отражает содержание
диссертационной работы, материал изложен последовательно и
структурированно, грамотным литературным языком. Полученные в ходе
исследования результаты были неоднократно доложены на отечественных и
международных конгрессах и конференциях и представлены в 14 научных
публикациях. Принципиальных замечаний к представленной работе нет.

Заключение
Таким образом, на основе анализа автореферата можно заключить, что

по своей актуальности, научной новизне и практической ценности
диссертационная работа Кашутиной Марии Игоревны «Детерминанты
обращения городского населения за медицинской помощью» является
самостоятельным, современным, законченным научно-квалификационным
исследованием, выполненном на высоком методическом уровне, и полностью
соответствует всем требованиям, в т.ч. п.9 «Положения о присуждении ученых
степеней» (постановление Правительства РФ от 24.09.2013г № 842 в
действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям.
Автор диссертации, Кашутина М.И., заслуживает присуждения ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное
здоровье, организация и социология медицины, медико-социальная экспертиза
(медицинские науки).
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